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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je shrnutí vlivů těžkých kovů na sladkovodní bezobratlé

na postindustriálních stanovištích. V přírodě se vyskytují těžké kovy dvojího původu,

esenciální a neesenciální. Neesenciální těžké kovy, které se do přírody dostanou vlivem

lidské činnosti, mohou mít negativní vliv na fungování organismů v ekosystému. Když

se s nimi organismus nedokáže vyrovnat a přizpůsobit se jim, může to být pro organismus

smrtelné. Některé organismy jsou tolerantnější než jiné a dokáží přežívat v koncentracích

těžkých kovů, které by byly pro jiný organismus nepřekonatelnou překážkou. V případě,

že by koncentrace byla nebezpečná i pro odolnější druhy, dochází u přizpůsobivějších

organismů ke speciálním adaptacím, které jim pomáhají ve znečištěném prostředí

přežívat a prosperovat. Mechanismy a adaptace, kterými se organismus brání proti

poškození buněčných struktur a orgánů v těle, mohou být různé. Morfologické změny

spočívají ve změně barvy a tvaru těla nebo odstranění částí, kde se těžké kovy hromadí.

Fyziologické mechanismy napomáhají pozměnit metabolismus a způsob akumulace látek

v těle. Mnoho mechanismů, ale i samotných následků působení těžkých kovů, se dá

posléze použít při bioindikaci znečištěných vod. Takové pozorování pak lze použít

v dalších oborech, například při ochraně životního prostředí. Pro naplnění cíle bylo

použito studium dokumentů z odborných světových databází a odborné literatury.
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Těžké kovy, Znečištění těžkými kovy, Industriální stanoviště, Sladkovodní bezobratlí,

Mechanismy obrany, Adaptace

Abstract

This bachelor thesis summarizes the effects of heavy metals on freshwater invertebrates

in post-industrial areas. There are heavy metals of dual origin in nature, essential and non-

essential. Non-essential heavy metals which get to nature by human activities can have a

negative impact on lives of organisms in the ecosystem. If the organisms can’t cope with

and adapt to heavy metals, it can be lethal for them. Some organisms are more tolerant

than others and can survive in heavy metal concentrations which would be a big fatal to

other organisms. In case of dangerous concentration for more resistant species, the

resistant species create special adaptations which help them survive and prosper in the

polluted areas. Mechanisms and adaptations that prevent the body from damaging cell

structures and organs in the body can be of different nature. Morphological changes

consist of changing the color, shape of the body or removing parts where heavy metals

accumulate. Physiological mechanisms help to modify the metabolism and mode of

accumulation of substances in the body. Many mechanisms, as well as the consequences

of heavy metals, can be used to bioindicate polluted waters. Such observation can then be

used in other disciplines, for exampl in environmental protection. Study of documents

from professional world databases and professional literature was used tu fulfill the aim

of this thesis.
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1 Úvod

V dnešní době dochází k čím dál rychlejšímu vývoji technologií. Postupem času byly

vytvořeny takové technické vymoženosti, které člověku usnadňují život a přináší určitou

míru komfortu. V touze po materiálním blahobytu lidstvo přetváří životní prostředí, ničí

jej a nenávratně poznamenává jeho podobu. S tím souvisí vznik mnoha industriálních

stanovišť a těžebních míst, jejichž počty stále stoupají. Takové aktivity mají negativní

dopad nejen na podobu krajiny, ale i na živočišné a rostlinné druhy žijící na těchto

stanovištích.

Přestože dochází k revitalizaci poškozených území, k obnově rostlinných

a živočišných společenstev a vzniku sekundárních stanovišť, bývají tato postindustriální

území těžební aktivitou i nadále často poznamenána. Negativní následky však nemusí být

viditelné na první pohled. Na revitalizovaném území se mohou nacházet ve stopovém

množství různé toxické látky, chemikálie a jiné pro živočichy nepřirozené a nebezpečné

látky. Následkem toho může být organismus vychýlen z ekologického optima životních

podmínek do mezních hodnot, což ovlivní prosperitu a přežívání druhu. V takovém

případě dochází ke vzniku tzv. ekologické pasti pro organismy, které osidlují

revitalizované území a jsou na daný prvek citlivé.

Některé organismy jsou tolerantnější a přizpůsobivější než jiné a dokázali si

na zvláštní podmínky na postindustriálních stanovištích vytvořit speciální mechanismy,

které jim pomáhají se s negativními vlivy vyrovnat, například právě se zvýšenými

koncentracemi těžkých kovů. Takové organismy pak dokáží na takových územích nejen

přežívat, ale dokonce se i rozmnožovat a prosperovat.

Cílem této bakalářské práce je shrnout dostupné studie o vlivu zvýšených

koncentrací těžkých kovů na sladkovodní bezobratlé na postindustriálních stanovištích.

Zaměřím na fyziologické, behaviorální a morfologické změny a mechanismy obrany

sladkovodních organismů proti působení zvýšených koncentrací těžkých kovů. Výsledky

experimentálních studií budou srovnávány s terénními studiemi společenstev

sladkovodních stanovišť na (post)industriálních lokalitách.
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2 Těžké kovy

Těžké kovy bývají vysvětlovány různými definicemi. Schindler je definuje jako prvky,

jejichž působení a cykly v přírodě jsou poháněné aktivitou člověka (Schindler 1991).

Další tvrdí, že těžkým kovem je jakýkoliv kovový prvek s relativně vysokou hustotou,

který je toxický nebo jedovatý i při nízké koncentraci (Lenntech Water Treatment and Air

Purification 2004). Obdobnou definici nabízí Hawkes (1997) který říká, že těžké kovy

jsou ty kovy, které mají hustotu vyšší než 5 g/cm3 (Hawkes 1997). Definice jsou opravdu

různorodé, každá zahrnuje různorodou skupinu prvků (Duffus 2002). Nejvhodnější

definicí k této práci je definice podle Hawkese (1997).

Těžké kovy se v přírodě přirozeně vyskytují v biosféře převážně v horninách

vulkanického původu, v rudách a nebo jako stopy industriálních aktivit (Janssens,

Roelofs, a Van Straalen 2009), ve vodím prostředí je najdeme převážně v sedimentech

(Nriagu 1990). Těžké kovy se do hydrosféry dostávají dvěma způsoby – přírodní cestou

nebo vlivem lidské činnosti. Přírodní cestou se těžké kovy do vody dostávají z atmosféry,

tedy koloběhem vody, erozí půdy nebo díky vulkanické činnosti (Zoller 1984). Těžké

kovy antropogenního původu se do přírody dostávají industriálními aktivitami jako těžba

a tavení těžkých prvků, produkce a využívání směsí obsahující těžké kovy a pálením

fosilních paliv (Nriagu 1990; Smith 1985). Přetrvávání těžkých kovů v malých

koncentracích antropogenního původu a jejich hromadění se v půdě je záležitost každého

státu s těžební aktivitou (Ahsanullah 1982).

Těžké kovy můžeme dělit na esenciální a neesenciální. Za esenciální těžké kovy

jsou považovány ty, které jsou součástí metabolismu organismu a je potřeba pro jeho

fungování, například zinek a železo (Duffus 2002; Janssens, Roelofs, a Van Straalen

2009; Sowa a Skalski 2019). Nedostatek esenciálního těžkého kovu by se na organismu

podepsal specifickými změnami a mohlo by dojít k narušení životního cyklu organismu

(Duffus 2002). U neesenciálních ještě neznáme přesnou biologickou funkci (Janssens,

Roelofs, a Van Straalen 2009). Ale u rostlin byla pozorována účast lanthanidů

na stimulaci metabolismu nebo titanu na růstu rostliny (Emsley 2011). Oba druhy kovů

v přírodě najdeme (Janssens, Roelofs, a Van Straalen 2009). Esenciální i neesenciální

kovy mohou být toxické, pokud překročí určitou kritickou koncentraci, která je pro každý

kov a organismus charakteristická (Nawrot et al 2006).

Ať je těžký kov esenciální nebo neesenciální, při vyšších koncentracích může být

pro organismus toxický. Stupeň toxicity je specifický pro jednotlivé kovy, ale také záleží
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i na organismu, jenž je působení těžkého kovu vystaven. U každého se totiž může toxicita

projevit jinak a v jiné míře (Duffus 2002). Je tedy nutné si uvědomit rozdíl mezi těžkým

kovem a toxickým kovem (Obrázek 1). Těžký kov je ten, jehož hustota je vyšší než

5 g/cm3. Toxický kov je ten, jehož účinky mají negativní vliv na organismus, například

na správný vývoj (Nábělková 2012).

Stupeň toxicity různých chemikálií a těžkých kovů ve vodě může být ovlivněn

variacemi fyzikálních nebo chemických faktorů jako jsou teplota a pH vody. Dalším

faktorem může být i stav samotného organismu, například v jakém životním cyklu se


[…]


výsledky použít na sledování čistoty životního prostředí a posouzení úrovně znečištění.

Indikátory znečištění životního prostředí těžkými kovy jsou často používány

organismy, které mají účinný mechanismus akumulace těžkých kovů (Dallinger 1994).

Pokud má organismus zvýšenou hladinu vnitřní koncentrace těžkého kovu, syntéza

metallothioneinu je závislá na reakci na konkrétní těžké kovy. Proto je metallothionein u

bezobratlých potencionálně vhodným biomarkerem stresu způsobeného těžkými kovy

(Dallinger 1994).

Chrostík Hydropsyche pellucidula ze skupiny Trichoptera, má širokou oblast

výskytu a splňuje všechny důležité požadavky pro to, aby byl ideálním bioindikátorem

znečištění těžkými kovy. Trichoptera dokáží snášet široké spektrum kvality vody a na

tyto podmínky reagují morfologickými, behaviorálními a chemickými změnami (Vuori

a Kukkonen 1996). Také červ rodu Tubifex ze třídy Oligochaeta je známý pro svou

vysokou odolnost a toleranci vůči těžkým kovům. Často se stává, že znečištěné prostředí

opouští ze všech organismů jako poslední. Naopak když se podmínky zlepšují, území

obsazuje jako první (Milbrink 1980).

U skupiny Mollusca dochází k akumulaci a detoxikaci těžkých kovů v trávicí

žláze (Marigómez et al. 2002). Intralysosomální akumulace (uvnitř lysosomu

eukaryotických buněk) kovů se dá použít v trávicích buňkách jako biomarker

pro vystavení těžkým kovům. Když se v trávicích buňkách začne akumulovat nějaký kov,

dochází u lysosomálních buněk ke strukturním změnám, což se dá použít jako spolehlivý
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biomarker (Zaldibar et al. 2006). Aby se zjistilo, kde se těžké kovy v tkáních organismů

hromadí, využívá se metoda autometallografie (AMG). Je to vysoce specifická

histochemická metoda, která dokáže v organismu vyhledat ionty konkrétního

kovu (Sorensen et al. 1997). Následně za pomoci světelné nebo elektronové mikroskopie

je možné odhalit místo, kde se určitý kov v tkáních hromadí (Miller, Yu, a Genter 2016).

Při laboratorních testech byla perloočka Daphnia magna vystavena působení

kadmia, přičemž se následně projevily strukturální změny na střevním divertikulu.

Koncentrace kadmia, při níž se změny projevily, byla ovšem poměrně nízká. Hladina

koncentrace kadmia se blížila limitům pitné vody podle organizace W.H.O. (World

Health Organization). Kdyby se tyto změny projevovaly i v terénu, bylo by možné

uvažovat o perloočce Daphnia magna jako o vhodném bioindikátoru mírně znečištěných

vod kadmiem (Griffiths 1980).

U červa Tubifex tubifex získaného z oblasti v blízkosti Reuil sur Mare ve Francii

se při vystavení mědi v laboratorních podmínkách také projevila chování, která měla za

následek morfologickou změnu v podobě autotomie ocásku. Tento mechanismus se při

testování projevil i přímo v terénu, tudíž se může použít při bioindikaci vod znečištěých

mědí (Lucan-Bouché et al. 1999).
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8 Závěr

Většina studií zabývajících se rezistencí a tolerancí bezobratlých živočichů vůči

znečištění těžkými kovy, pozoruje odolnost v terénních testech a výzkumech na skupině

různých druhů. Často se tedy diskutuje o skutečnosti, že by zvýšená tolerance vůči

působení těžkých kovů mohla být způsobena změnou druhového složení. Jakmile

organismy žijí ve znečištěné oblasti po delší čas, citlivé druhy postupně nahrazovány

druhy méně citlivými (Klerks a Weis 1987).

Pro vodní bezobratlé živočichy je výhodné dokázat regulovat koncentraci těžkých

kovů ve svém těle. Výhodu to může mít i vzhledem k dalším trofickým úrovním.

V případě, že je organismus pozřen predátorem, přenese akumulované těžké kovy i na

svého konzumenta. V případě, že konzument nedokáže regulovat koncentraci těžkých

kovů uvnitř svého těla, může pro něj být takové sousto smrtelné (LeBlanc 1982).

Metallothionein se ukázal býti velmi důležitým účastníkem při detoxikaci

toxických kovů v organismu. Účast metallothioneinového systému při odpovědi na stres

byla do roku 2009 dokázána pouze u některých obratlovců a mušky rodu Drosophila

(Janssens, Roelofs, a Van Straalen 2009). Recentnější studie se zaměřují na účinky

metallothioneinu v souvislosti s lidským tělem a jeho zdraví.

Myslím si, že problematika, které jsem se v této bakalářské práci věnovala, není

dostatečně prozkoumána. Bude potřeba více podrobnějších výzkumů, aby bylo téma

dostatečně pochopeno a abychom získali více iinformací. Většina prací, laboratorních

testů a terénních výzkumů je prováděna na mořských druzích. Ovšem už značně menší

množství publikací se zabývá sladkovodními organismy nebo konkrétně sladkovodními

bezobratlými. Práce na bezobratlých živočiších jsou zaměřeny převážně na následky

působení těžkých kovů, které bývají v podobně snížení počtu jedinců v populaci,

zpomalení růstu nebo reprodukce. Ale o samotných mechanismech aktivní obrany proti

působení těžkého kovu nebo jiné toxické látky zatím mnoho prací.

Další háček spočívá v tom, že jsou studie často zaměřené na působení pouze

jednoho těžkého kovu na organismus, nikoliv směsí více kovů. Ale v přírodě je znečištění

těžkými kovy způsobeno více odlišnými kovy, které spolu navzájem interagují. Pokud je

tedy studie zaměřena na účinky jen jednoho těžkého kovu na organismus, pak se reakce

organismu v přírodě a v laboratorních podmínkách mohou lišit (Gerhardt 1993).
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