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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Citace ze zadání práce: „Rešerše se zaměří na hlavní mechanismy obrany
sladkovodních bezobratlých živočichů proti znečištění obývaného prostředí těžkými
kovy. Rešerše bude opřena o případové experimentální studie expozice vybraných
druhů vybraným těžkým kovům, ale shrne i obecnější fyziologické a behaviorální
mechanismy obrany těžkým kovům. Závěry budou diskutovány s terénními studiemi
výskytu jednotlivých druhů či složení společenstev na lokalitách se silným
antropogenním znečištěním těžkými kovy.“

S truktura (členění) práce:

Co práci chybí nejvíce, je právě jakákoliv logická struktura. Celkově většina textu
připomíná spíše „čtenářský deník“, kdy jsou výsledky jedné citované práce bez
zjevných souvislostí následovány další případovou studií. Návaznost je obtížné najít
nejen i mezi kapitolami. S tudentka sice naznačuje hned na začátku, že i základní
definice či rozdělení těžkých kovů se u různých autorů liší. Nevysvětluje však v čem,
ale hlavně nepíše, z jakých definic vychází její bakalářská práce a proč. Totéž pak
platí i pro další kapitoly, celá práce proto působí pro čtenáře poměrně nejasně a
zmateně, z čehož soudím, že v jednotlivých tématech nemá jasno ani její autorka.
Za největší slabinu práce však považuji to, že v ní bohužel chybí byť i náznak snahy
o vlastní syntézu. Dle mého názoru má však být syntéza, ideálně s vlastními
originálními závěry, být základem jakékoliv vysokoškolské práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je použito něco přes 60 originálních zdrojů, vesměs studií z renomovaných
zahraničních časopisů. To bych považoval za dostatečný počet pro slušnou
syntetickou rešerši. Z významnějších zdrojů bohužel postrádám důkladnější shrnutí
obecných mechanismů působení těžkých kovů na organismus, stejně jako obecných
principů a drah, jakými se před nimi živočichové brání. V tomto případě by stačilo
důkladné porozumění příslušným kapitolám kvalitní učebnice environmentální
fyziologie. Bez toho je však čtení i sebevětšího počtu případových studií tak trochu
marnou činností. Přesně takovým dojmem na mě předložená bakalářská práce
bohužel působí, nemyslím si, že její autorka pronikla do problematiky natolik, aby jí
porozuměla.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
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Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je bohužel poměrně slabá. Napříč prací naráží čtenář na
řadu neobratných překladů, nečesky formulovaných spojení a vět, překlepů,
anglicismů, typografických chyb a dalších formálních prohřešků. Poměrně často
musí čtenář přemýšlet, co je věcným obsahem jednotlivých sdělení, často bohužel
marně. Zřejmě nejhorší formální vadou, která by nepříliš zběhlému čtenáři velmi
ztížila porozumění textu, jsou dle mého názoru doslovné překlady anglických názvů
poměrně běžných živočichů. Ty jsou navíc nekonzistentní, např. běžná nitěnka
obecná je v práci jednou nitěnkou bez českého druhového jména, jindy červem.
Čtenář nezběhlý v zoologii vůbec nemusí poznat, že se v předložené práci opakují
studie na běžných druzích, které najde v lecjaké tůni. Otázkou je, nakolik to platí i
pro obhajující studentku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Zadané cíle bohužel nepovažuji za splněné. Při zadávání práce jsem si myslel, že
studentka shrne základní údaje o těžkých kovech, jejich přítomnosti na
antropogenních stanovištích a jejich vlivu na organismy. Pak jsem doufal, že si načte
něco o obecných mechanismech obrany před těžkými kovy u bezobratlých a tyto
jinak poměrně školometské kapitoly vyšperkuje syntézou studií na vodních
bezobratlých. Práce měla končit alespoň nějakým zhodnocením, nakolik jsou pro
bezobratlé živočichy nebezpečné těžkými kovy zatížené antropogenní vody a za
jakých podmínek a díky jakým mechanismům jsou v nich některé skupiny či druhy
schopné přežívat či prosperovat. To však zůstalo jen nevyslyšeným přáním.

Těžké kovy jsou popsány jen velmi zmateně a nejasně, není zřejmé, jakých definic
studentka v práci používá a proč. Práce se dále zaměřuje jen na několik vybraných
prvků, opět není nikde uvedeno, jak byly tyto prvky vybrány. Zvláště když se ne vždy
jedná o ty nejvýznamnější či nejprostudovanější těžké kovy. Například rtuť, arsen,
selen nebo vanad nejsou v práci zmíněny ani jednou, přestože jsou na některých
typech antropogenních stanovišť toxikologicky velmi významné.

Za velmi slabé považuji kapitoly o mechanismech obrany před těžkými kovy,
zejména v tomto případě jde o ryzí „čtenářský deník“ a domnívám se, že v tomto
tématu studentka skutečně plave. Některé mechanismy zcela chybí (např.
inkorporace těžkých kovů do kutikuly a pozdější dekontaminace jejím svlečením),
další jsou popsány velmi zmateně. Za všechny příklady uvedu, jak autorka popisuje
význam metallothioneinu pro detoxifikaci těžkých kovů, tomuto věnuje studentka
samostatnou podkapitolu. Tu otvírá nesrozumitelné sdělení, že „Téměř všechny
různé varianty resistence mohou být způsobeny genetickou variací“. Zbytek
odstavce pak poměrně zmateně popisuje případovou studii křížení populací
pakomárů z kontaminované a nekontaminované vody, včetně špatné interpretace
jejích výsledků (a citací prací o chvostoskocích a rostlinách zcela zjevně vytržených
z kontextu oné studie pakomárů). Další odstavec zmateně popisuje, co jsou
methallothioneiny, kdy a jak byly objeveny a že jsou „zodpovědné za přirozenou
akumulaci kadmia“. Jak na sebe těžké kovy váží a co se s nimi děje později, již však
zůstává čtenáři a nejspíš i autorce skryto. Třetí a poslední odstavec celé kapitoly je
natolik zmateným popisem další případové studie nitěnky (nazvané doslova „červem
rodu Limnodrilus hoffmeisteri“), že jsem přesvědčen, že mu neporozumí nikdo.

Poslední kapitola je nazvána „Bioindikace“ a její smysl mi v současné podobě
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bohužel zcela uniká. Na konci práce pak chybí cokoliv na způsob shrnutí či závěrů.

Práci zjevně chybí struktura, přestože jsme jí při všech asi čtyřech konzultacích
probírali. Přestože jsem jako obvykle trval, že sestavením podrobné struktury musí
práce na „bakalářce“ začít, dostal jsem její první verzi k připomínkám bohužel až
zhruba dva týdny před odevzdáním, kdy jsem s ní kvůli dlouho plánovaným terénům
a dovolené (o nichž studentka dlouho dopředu věděla) již nemohl nic dělat. Ani snad
nemá cenu zmiňovat, že v takovém časovém termínu už by na přepracovávání
samotné struktury práce bylo stejně pozdě. Ostatně celé léto jsem studentku
neviděl, nedostal jsem od ní žádnou zprávu, neodpověděla ani na několik mých
emailů. Práci jsem proto poprvé viděl až po jejím odevzdání a měl jsem na její finální
verzi jen minimální vliv. Totéž platí i pro konzultanta doc. Boukala, jehož studentka
nekontaktovala nikdy.

Přestože bych Adéle přál, aby komisi přesvědčila, že se mýlím a že
zpracovávanému tématu rozumí, odevzdaná práce mě o tom nepřesvědčuje. Cíle
považuji za nesplněné, práci za neodpovídající běžným standardům, a proto
bohužel musím navrhnout nejnižší hodnocení.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/ekologie/studium/bakalarky.

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.